
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale
Servizio 4 - programmazione e gestione degli interventi di formazione e formazione permanente 

continua (lifelong learning art. 4 della l.r. 23/2019)

D.D.S. n. 291 del 03/02/2026

OGGETTO: Modifica D.D.S. n.  2104 del  29/12/2025 -  Decreto di  liquidazione della anticipazione di  € 

73.395,70 pari al 70% degli impegni indicati (vd. Allegato 1, Tabella 1), a valere sulle risorse dell’Avviso 

pubblico n.6/2025 -  (DDG n.  679 del  26/05/2025 e ss.mm.ii)  per  l’attuazione del  Programma Garanzia 

Occupabilità dei Lavoratori (GOL) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 

5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro 

e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - relativo al beneficiario Life Job 

Training impresa sociale S.r.l. C.F. / P.IVA 05937580875/05937580875  via trinacria 7 sC B, Tremestieri Etneo 

(CT) e alle operazioni indicate nella tabella richiamata.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidente della Regione Siciliana del 5 aprile 2022 n. 9 concernente: ''Regolamento di  
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13 comma i. della legge regionale 17 
marzo 2016, n.3;

VISTA     la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA     la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2025-2027”; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n.1, recante Legge di Stabilità regionale per il triennio 2026-2028;

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2026-2028”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 14 febbraio 2025 concernente “Conferimento 
dell’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  della  formazione  professionale 
dell’Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale alla dott.ssa Rossana 
Signorino”.

VISTO il  D.P.Reg.  n.  729 del  17.02.2025 con cui  il  Presidente  della  Regione conferisce  alla  Dott.ssa 
Rossana Signorino, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale 
dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale;

VISTO il D.D.G. n. 1395 del 11.11.2024 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione 
Professionale conferisce l'incarico di dirigente responsabile del Servizio 4 -  Programmazione e 
gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua del Dipartimento della 



Formazione  Professionale  -  alla  Dott.ssa  Rosalia  Cataldo,  funzionario  direttivo  di  ruolo 
dell'Amministrazione regionale, con decorrenza 11 novembre 2024;

VISTO il D.D.G. n. 1406 del 18/11/2024 con cui si approva il contratto di lavoro individuale, stipulato in 
pari data, della Dott.ssa Rosalia Cataldo per la dirigenza del Servizio 4 "Programmazione e gestione 
degli interventi di formazione e formazione permanente e continua”;

VISTA la  nota  prot.  38338  del  18/11/2024  con  cui  il  Dirigente  responsabile  del  Servizio  4 
"Programmazione e gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua" 
dispone i carichi di lavoro dei componenti del servizio e s.m.i.;

VISTO    l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie  
Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni 
atti  limitandone  l’attività  ad  un  controllo  di  natura  contabile  e  delegando  ogni  responsabilità 
amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto 
dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.;

VISTO il D.D.G n. 566 del 22/04/2025 del Dipartimento della Formazione professionale con il quale si 
dispone ai sensi del comma 2 dell’articolo 10 del D.P.Reg. n. 25 del 01.10.2015, la rideterminazione 
del limite finanziario annuale previsto dal medesimo comma, applicabile agli organismi formativi 
accreditati  con  la  tipologia  “Accreditamento  iniziale  per  attività  finanziate”  -  esclusivamente 
rientranti  nelle  macrotipologie  di  cui  all’art.  6,  comma  2,  lettere  b)  e  d)  dello  stesso 
provvedimento;

VISTO il Sistema di gestione e controllo del PNRR adottati dalle Amministrazioni Centrali con riferimento 
alle procedure di gestione e controllo di competenza; 

VISTO il  Decreto del Direttore Generale del Dipartimento della Formazione Professionale n. 985 del 26 
settembre  2023  che  approva  il  “Sistema  interno  di  controllo  per  l’attuazione  degli  interventi 
PNRR”;

VISTO il D.D.G. n. 679 del 26/5/2025 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 6/2025 per l’attuazione del 
Programma  Garanzia  Occupabilità  dei  Lavoratori  (GOL)  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 
“Politiche per  il  Lavoro”,  Riforma 1.1 “Politiche Attive  del  Lavoro e  Formazione”,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - Aggiornamento del Catalogo regionale dell’offerta 
formativa per la realizzazione di percorsi  formativi  mirati  al  rafforzamento dell’occupabilità in 
Sicilia attraverso il reinserimento lavorativo, l’aggiornamento e la riqualificazione dei lavoratori e 
relativi allegati (percorsi P1 – reinserimento occupazionale, P2 - Upskilling e P3- Reskilling);

VISTO il D.D.S. di concessione di finanziamento  n. 1612 del 25/11/2025,  in favore dell’Ente beneficiario 
Life Job Training impresa sociale S.r.l.  C.F. / P.IVA 05937580875/05937580875  via trinacria 7 sC 
B, Tremestieri Etneo (CT) a valere sulle risorse finanziarie del PNRR, M5C1 Riforma 1.1- Avviso 
6/2025; 

VISTA    la normativa richiamata nel D.D.S. di concessione di finanziamento n.  1612 del 25/11/2025, e qui 
integralmente riproposta;

VISTO il D.D.S. n. 2104 del 29/12/2025 di liquidazione della anticipazione di € 73.395,70 pari al 70% 
degli impegni indicati nell’Allegato 1, Tabella 1, a valere sulle risorse dell’Avviso pubblico n.6/2025 
- (DDG n. 679 del 26/05/2025 e ss.mm.ii) per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei 
Lavoratori (GOL) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del 
Lavoro  e  Formazione”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  -  relativo  al 
beneficiario Life Job Training impresa sociale S.r.l. C.F. / P.IVA 05937580875/05937580875  via 
trinacria 7 sC B, Tremestieri Etneo (CT) e alle operazioni indicate nella tabella richiamata;

CONSIDERATO  che  nel  richiamato  D.D.S.  n.  2104  del  29/12/2025,  per  l’operazione  CUP 
G62E25000430007 la fattura indicata - n. 18 del 4/12/2025– è di importo maggiore ( € 4.797,44)  
rispetto all’importo da liquidare pari a € 4.794,44;



RITENUTO di dover procedere, per le motivazioni sopra citate, alla modifica del richiamato D.D.S. n. 2104 
del 29/12/2025 per l’operazione CUP G62E25000430007 nelle parti in cui viene indicata la fattura 
n. 18 del 4/12/2025 per € 4.797,44, per sostituirla con la fattura n. 2 del 28/1/2026 per € 4.794,44;

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

DECRETA

Articolo 1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  viene  modificato  il  DDS  n.  2104  del  29/12/2025  di 
liquidazione  dell’anticipazione  a  valere  sulle  risorse  dell’Avviso  pubblico  n.6/2025  -  (DDG n.  679  del 
26/05/2025  e  ss.mm.ii)  per  l’attuazione  del  Programma  Garanzia  Occupabilità  dei  Lavoratori  (GOL) 
nell’ambito del PNRR relativo relativo al beneficiario Life Job Training impresa sociale S.r.l. C.F. / P.IVA 
05937580875/05937580875   via  trinacria  7  sC  B,  Tremestieri  Etneo  (CT),  limitatamente  al  CUP 
G62E25000430007 nelle parti in cui viene indicata la fattura n. 18 del 4/12/2025 per € 4.797,44, per sostituirla 
con la fattura n. 2 del 28/1/2026 per € 4.794,44.

Articolo 2

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato,  sul  sito  istituzionale  http://pti.regione.sicilia.it,  nella 
sezione del Dipartimento della Formazione Professionale.

    F. to  L’Assistente

Anna Angela Arena

 F. to     Il Funzionario 

     Cristina Ferrara F. to Il Dirigente 

                                   Rosalia Cataldo


	Regione Siciliana

